
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.634 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 1066/2023-CGP/SEAP 
Belém-PA, 01 de dezembro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994 e Art. 105, § 1°, da Lei Estadual n° 
8.972/2020;
RESOLVE:
 Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa Nº 7852/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar possível cometimen-
to de infração funcional, acerca do suposto recebimento de plantão, com 
trava de fuzil T4 danificada e extravio de munições, ocorrido na Unidade de 
Reinserção de Regime Semiaberto de Santa Izabel – URRS SANTA IZABEL, 
conforme os fatos narrados no Processo Administrativo Eletrônico – PAE nº 
2023/1263409.
Art. 2 º - DESIGNAR ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA - Funcional: 42811 - Pre-
sidente; RONALDO BORGES TRINDADE - Funcional: 5953259 – Membro; 
GILSANDRO MELO DOS SANTOS – Funcional: 5954109 – Membro, para 
conduzirem as investigações;
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 1018790
PORTARIA Nº 1068/2023-CGP/SEAP 
Belém-PA, 01 de dezembro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994 e Art. 105, § 1°, da Lei Estadual n° 
8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa Nº 7854/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar possível cometimento 
de infração funcional, acerca do suposto não comparecimento de servidor 
desta SEAP, para exercer as atividades laborais e assinatura indevida na 
lista de frequência, no dia 23/10/2023, na Unidade de Custódia e Reinser-
ção de Santa Izabel II, conforme os fatos narrados no Ofício Interno nº 
1454/2023 – UCR SANTA IZABEL II/SEAP/PA e demais documentos, via 
PAE nº 2023/1258637.
Art. 2 º - DESIGNAR ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA - Funcional: 42811 - Pre-
sidente; RONALDO BORGES TRINDADE - Funcional: 5953259 – Membro; 
GILSANDRO MELO DOS SANTOS – Funcional: 5954109 – Membro, para 
conduzirem as investigações;
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 1018780

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata da Publicação do Contrato Administrativo nº 004/2022 no DOE nº 
34.893 de 15/03/2022 sob o nº de Protocolo 771226.
Onde se lê:
VALOR TOTAL: R$ 495.000,00
Leia-se:
VALOR TOTAL: R$ 519.731,46

Protocolo: 1018504

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 09709/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR A ENTREGA DE MATERIAIS DIVERSOS NAS UNIDADES 
PENITENCIÁRIAS DO REFERIDO MUNICÍPIO.
Origem: MARITUBA;
Destino: MARABÁ;
Período: 22/11/2023 a 23/11/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
5898661; EDINELSON MORAES DE FIGUEIREDO; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1018858
PORTARIA Nº: 09830/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: BELÉM;
Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU;
Período: 04/12/2023 a 08/12/2023;
Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia);
Servidor(es):
Objetivo: ACOMPANHAR EQUIPE TÉCNICA DE ENGENHARIA DA SECRETÁ-
RIA NACIONAL DE POLÍTICAS PENAIS - SENAPPEN, NA VISTORIA DA OBRA 
DA CONSTRUÇÃO DA UCR DE SÃO FELIX DO XINGU.

5952546; JAILTON DA SILVA CHAVES; TECNICO EM GESTAO DE INFRA
-ESTRUTURA/ENGENHARIA CIVIL;
Objetivo: ACOMPANHAR EQUIPE TÉCNICA DE ENGENHARIA DA SECRETÁ-
RIA NACIONAL DE POLÍTICAS PENAIS - SENAPPEN, NA VISTORIA DA OBRA 
DA CONSTRUÇÃO DA UCR DE SÃO FELIX DO XINGU.
5952552; WANESSA ALBUQUERQUE FERREIRA CORREA; TECNICO EM 
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA/ENGENHARIA CIVIL;
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES AO MUNICÍPIO DE SÃO FELIX DO 
XINGU.
8400421; PAULO CESAR DOS SANTOS CORREA; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1018859
PORTARIA Nº: 09800/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR ENTREGA DE MATERIAIS DIVERSOS DE HIGIENE PES-
SOAL E LIMPEZA NA UCR ITAITUBA/SEAP.
Origem: MARITUBA;
Destino: ITAITUBA;
Período: 21/11/2023 a 26/11/2023;
Diária(s): 5 e ½ (cinco e meia);
Servidor(es):
5195365; SANDRO MAURO SILVA COSTA; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1018860
PORTARIA Nº: 09801/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR VTR/SEAP COM SERVIDORES LOTADOS NA GSG/
SEAP ATÉ O MUNICÍPIO DE MARABÁ.
Origem: BELÉM;
Destino: MARABÁ;
Período: 21/11/2023 a 27/11/2023;
Diária(s): 6 e ½ (seis e meia);
Servidor(es):
8400421; PAULO CESAR DOS SANTOS CORREA; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1018862
PORTARIA Nº: 06671/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: MARABÁ;
Destino: ITUPIRANGA;
Período: 02/08/2023 a 02/08/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR PPL, PARA PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA DE INSTRU-
ÇÃO E JULGAMENTO.
5974870; JAILSON FERNANDES FLORES; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL, PARA PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA DE INSTRU-
ÇÃO E JULGAMENTO.
5971073; WANDERSON FERREIRA DA PAIXÃO; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL, PARA PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA DE INSTRU-
ÇÃO E JULGAMENTO.
5974937; ANTONIO JOSE VALDIVINO DA SILVA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
54181913; ANTONIO ANISIO GONCALVES ARAUJO; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1018866
PORTARIA Nº: 09693/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR ESCOLTA DE SESSÃO TRIBUNAL DO JURI.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: PARAUAPEBAS;
Período: 12/11/2023 a 16/11/2023;
Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia);
Servidor(es):
5970927; CARLOS ALBERTO DAS NEVES BARBOSA; POLICIAL PENAL;
5972675; DENISE MAIA DE ARAUJO; POLICIAL PENAL;
5935193; PAULO LOPES DA SILVA JUNIOR; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1018867
PORTARIA Nº: 09756/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: MOCAJUBA;
Destino: BELÉM;
Período: 16/11/2023 a 16/11/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
54196345; MANOEL PAULO BARRADAS MARTINS; MOTORISTA;
Objetivo: ACOMPANHAR PPL PARA FINS DE CONSULTA MÉDICA.
5952825; LENILSON AMARAL DOS SANTOS; TÉCNICO EM ENFERMAGEM;
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA FINS DE CONSULTA MÉDICA.
5974917; SELVINO ANTONIO SOARES; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA FINS DE CONSULTA MÉDICA.
5973143; JOSE VALDEMIR AGOSTINHO DOS SANTOS; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1018868
PORTARIA Nº: 09550/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: CAMETÁ;
Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Período: 27/10/2023 a 27/10/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR PPL’s, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5970534; HENRIQUE LIMA SILVA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL’s, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5973050; JONAS RAMOS CARDOSO; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL’s, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.


